
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ
pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 

č. 100/2001 Sb., vplatném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona

OZNAMOVATEL  ZÁMĚRU

Svazek vodovodů a kanalizací měst a obcí

Soběšická 156, 638 00 Brno 

ZÁMĚR

PROJEKT OCHRANY VOD V POVODÍ  

ŘEKY DYJE  II 
 

TŘEBÍČ – KANALIZACE, II.ETAPA 

Zpracovatel: RENVODIN –  ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:
dne: prosinec  2006
        leden 2007

dne: 22.1.2007 dne:       

objed./smlouva, 
ze dne:

SOD

Bc. Hana Šebová Ing. Václav Šafařík  nabytí účinnosti: 31.1.2007

zak. číslo: 002/07/T/ŠHpodpis podpis podpis

revize: 1.0 paré:  
[...]
Lokalita ulice Sušilova, Dobrovského, Šafaříkova (stoka HG, HG-1)
Stoky stávající jednotné kanalizace HG, HG-1 na ul. Sušinově, Dobrovského, Šafaříkově jsou 

v nevyhovujícím stavebně-technickém stavu. Předmětem rekonstrukce bude rekonstrukce stok 
jednotné kanalizace v celkové délce 260 m.

Lokalita ulice Dobrovského, Bezručova (stoka HI, HI-2, HI-3)
Stoky stávající jednotné kanalizace HI, HI-2, HI-3 na ul. Dobrovského a Bezručově jsou 

v nevyhovujícím stavebně-technickém stavu. Část úseků na stoce HI na ul. Dobrovského 
je hydraulicky nekapacitních. Předmětem rekonstrukce bude rekonstrukce stok jednotné kanalizace 
v celkové délce 223 m.

Lokalita ulice Bezručova (stoka, HJb)
Stoka stávající jednotné kanalizace HJb na ul. Bezručově je v nevyhovujícím stavebně-

technickém stavu. Předmětem rekonstrukce bude jednotná kanalizace v celkové délce 50 m.

Lokalita ulice Velkomezeříčská (stoka CA)
Stoka stávající jednotné kanalizace CA na ul. Velkomezeříčská je kapacitně v nevyhovující. 

Předmětem rekonstrukce bude rekonstrukce stok jednotné kanalizace v celkové délce 311 m.

Lokalita ulice Gorazdovo náměstí, Ruská (stoka HE)
Stoka stávající jednotné kanalizace HE na ul. Ruská je kapacitně v nevyhovující. Předmětem 

rekonstrukce bude rekonstrukce stoky jednotné kanalizace v celkové délce 223 m.

Lokalita ulice Dvořeckého (stoka HD)
Stoka stávající jednotné kanalizace HD na ul. Dvořeckého je v nevyhovujícím stavebně-

technickém stavu. Předmětem rekonstrukce bude jednotná kanalizace v celkové délce 96 m.

Lokalita ulice Kostnická (stoka FC-0)
Stoka stávající jednotné kanalizace FC-0 na ul. Kostnická je v nevyhovujícím stavebně-

technickém stavu. Předmětem rekonstrukce bude jednotná kanalizace v celkové délce 46 m.

Lokalita sběrač A (pod Smetanovým mostem)
V současné době je stoková síť města rozdělena na pravobřežní a levobřežní část. ČOV 

je umístěna na levém břehu. Pravobřežní vody jsou v dolní části města převedeny sběračem A jeho 
dvouramennou shybkou DN 300 a DN 400 na pravý břeh. Před shybkou je umístěna odlehčovací 
komora (OK1A). Tato odlehčovací komora vykazuje největší množství přepadajícího znečištění 
abylo prokázáno, že má zásadní vliv na zhoršení kvality vody v řece Jihlavě. Dvouramenná shybka 
je podle závěrů zpracovaného generelu hydraulicky nekapacitní. Rovněž nekapacitní je potrubí DN 
600 v dl. 131,60 m mezi OK 1A a uvedenou shybkou. 



-  13 - ZŘ,Třebíč – kanalizace, II.etapa

Těsně za shybkou je do sběrače A zaústěn sběrač D. Před soutokem sběračů A a D 
je na sběrači D umístěn lapák písku a odlehčovací komora OK 1D.

V prostoru od dolního zhlaví kanalizační shybky pod řekou Jihlavou až k silničnímu obchvatu 
centra města je sběrač A převážně veden po soukromých pozemcích. Vzhledem k minimálním 
sklonům sběrače DN 800 a DN 1000 dochází v tomto úseku ve větší míře k sedimentaci 
transportovaných pevných látek. Vzhledem k velice obtížnému, místi i nemožnému, přístupu 
k tomuto úseku sběrače, je velice ztížena jeho provozní údržba. Proto je v rámci tohoto projektu 
navrženo opatření (lapák písku) na sběrači A, které by mělo minimalizovat transport pevných látek 
do úseku sběrače za kanalizační shybkou. 

Stávající stav je nevyhovující a je třeba výše uvedené problémy řešit. 

Tabulka č.2: Počet obyvatel ve městě – současnost (dle PRVK)

Tabulka č.3: Počet obyvatel ve městě – výhled

rok 2 005 2010 2015
37 794 37 784 35 211

Trvale žijící obyvatelé
100 % 99,97 % 93,17 %

B.1.5.2.2 Současný stav – čistírna odpadních vod
Ve městě Třebíč je vybudovaná čistírna odpadních vod o kapacitě 69 800 EO. Tato čistírna 

byla v roce 2002 - 2004 intenzifikována. Parametry odpadních vod na odtoku z ČOV splňují 
požadavky na ČOV pro město této velikosti a jsou v souladu s požadavky  Směrnice EU 91/271/EC 
a Vládního nařízení ČR č. 61/2003. Nejsou tedy nutná jakákoliv technická opatření na ČOV. 
Kapacita ČOV je v souladu s územním plánem města a je dostačující pro rozvoj města v souladu 
s územním plánem.

B.1.5.2.2.1Parametry čištírny odpadních vod:
Čistírna odpadních vod města Třebíče se nachází ve východní části města, na konci ulice 

Brněnská č.p. 334, po levé straně řeky Jihlavy. Slouží k mechanicko - biologickému čištění 
odpadních a splaškových vod, přivedených systémem kanalizační sítě města Třebíče.

Kapacita biologické linky ČOV:
Projektovaná kapacita ČOV Třebíč je pro 69 800 EO, přiváděné znečištění BSK5 = 

4 190 kg/den, páteřní kanalizační síť je dlouhá cca 17 km, přičemž celá stoková síť města Třebíče 
má délku 112 km.

Základní parametry:
• průměrný průtok splaškových vod od obyvatel: Qh =     254,0 m3/hod.;
• průměrný průtok splaškových vod z průmyslu: Qh =     157,8 m3/hod.;
• vody balastní: Qd =  2 117,0 m3/den;
• maximální hodinový přítok na ČOV: Qhmax =     583,3 m3/hod.;
• dešťové vody: Qdešt =     650,8 l/s;

B.1.5.2.2.2Charakteristika technologie čištění odpadních vod:
Na čistírnu odpadních vod jsou přiváděny odpadní vody z jednotné stokové sítě města Třebíče. 

Stoková síť je klasická, větvená, s gravitačním průtokem. Součástí stokové sítě jsou odlehčovací 

Trvale žijící obyvatelé Obyvatelé připojení na
kanalizaci

Podíl připojených obyvatel

37 794 37 794 100 %



-  14 - ZŘ,Třebíč – kanalizace, II.etapa

komory, dimenzované pro odlehčování dle ředícího poměru. Na stokovou síť jsou napojeny splašky 
od obyvatelstva, z vybavenosti města a z průmyslu.

Mechanické předčištění odpadních vod:
Na přívodním potrubí do technologického zařízení čistírny, dimenze DN 1 200 je osazen

dešťový oddělovač s jednostranným bočním přelivem o délce přelivné hrany 4,8 m, který v případě 
maximálního průtoku za deště umožní rozdělení takto: max. ředěný přítok na mechanický stupeň 
ČOV = 480 l/s, a max. odlehčené množství do vírového separátoru = 500 l/s.

• Vírový separátor, povodňová čerpací stanice:
Při odlehčení protéká dešťová voda přítokovým žlabem přes ručně stírané česle (rozteč 50 mm) 

do vírového separátoru, kde ve středové jímce je osazeno ponorné čerpadlo EMU, které přečerpá 
kalový záchyt zpět do přítokového žlabu.

V čerpací stanici dešťových vod je osazena dvojice čerpadel, které zajistí přečerpání vod zpět 
do recipientu (max. až 500 l/s). Měření průtoku dešťových vod zajišťuje Parshalův žlab.

Z oddělovače dešťových vod protéká odpadní voda potrubím DN 1 000 do lapače štěrku. Štěrk 
je vybírán hydraulickým drapákem, s ovládáním na pojezdovém kladkostroji.

• Vypínací komora:
Za lapákem štěrku je vypínací šachta, umožňující havarijní obtok ČOV. Na potrubí 

jsou osazena dvě šoupátka DN 1000 a DN 800 se servopohonem. Jejich funkce je při běžném 
provozu zaplombována v polohách „š“ DN 1 000 otevřeno a „š“ DN 800 uzavřené.

• Hrubé česle:
V přítokovém žlabu jsou před vstupní čerpací stanicí osazeny hrubé česle (rozteč 80 mm). 

Stírání se provádí manuálně minimálně 3 x za den.
• Jímka svozového kalu:
Vedle vstupní čerpací stanice je umístěna jímka svozového kalu, rozdělená na dvě části, každá 

o objemu 10 m3. Přítok do obou jímek je přes ručně stírané česle, vypouštění před vstupní čerpací 
stanici přes uzavírací hradítka pro potrubí DN 150.

Pro interní potřebu – bez měření dováženého množství fekálií, jsou do obou jímek osazena 
hrdla s připojením na fekální vůz. Pro externí dovozce je u jímky instalována stanice pro příjem 
fekálních vod ve venkovním provedení. Stanice je vybavena měřením pH, vodivosti a průtoku, 
řídícím počítačem, ovládacím terminálem, stojanem pro jištění hadice, topením s tepelnou izolací, 
uzavíracím kulovým ventilem se servopohonem, identifikací pomocí karet a softwarem pro obsluhu 
stanice z PC.

Přitékající odpadní voda zkanalizační sítě je po průchodu hrubými česlemi přivedena 
dovírových lapáků písku, které jsou kontinuálně provzdušňovány rotačními dmychadly. V lapácích 
písku jsou zachytávány drobné částice jako jemný štěrk a písek, které by mohly mechanicky 
poškozovat následná strojně technologická zařízení čistírny a nebo zanášet technologické nádrže 
balastním, biologicky nerozložitelným odpadem. Po rozvíření tlakovým vzduchem je zachycený 
sediment z lapáků písku čerpán kalovým čerpadlem do odvodňovacího kontejneru pro odpadní 
písek.

• Vstupní čerpací stanice:
Na nátocích k jednotlivým čerpadlům jsou zabudována repasovaná stavidla s ručním 

ovládáním. Na vodících tyčích jsou namontována 4 ponorná čerpadla s možností ovládání 
kteréhokoliv z nich pomocí frekvenčního měniče, v závislosti na provozní hladině snímané 
ultrazvukovým snímačem hladiny. Výtlačná nerezová potrubí DN 350 od jednotlivých čerpadel 
jsou zaústěna do výtlačné galerie.

• Strojní česle samočistící – jemné:
V budově hrubého předčištění je výtlačná galerie zaústěna do dvou žlabů s ručními stavidly, 

za kterými jsou zabudovány samočistící strojní česle vybavené rotačním kartáčem pro dočištění 
zpětné větve filtračního pásu. Shrabky jsou lisovány a ukládány do nádoby s PE pytlem. Ovládání 



-  15 - ZŘ,Třebíč – kanalizace, II.etapa

dvojice strojních česlí a lisu na shrabky pracuje na principu hladinového snímače automaticky 
pomocí rozvaděče RPA 2 C.

• Lapáky písku:
Za strojními česlemi natéká odpadní voda přítokovými žlaby do dvou vírových lapáků písku 

s mamutkami, které odsávají vodní směs ze spodní části lapáků a dopravují ji do separátoru písku. 
Vírový lapák slouží k sedimentačnímu oddělení a odčerpání usazeného písku z přiváděných 
odpadních vod. Zdrojem tlakového vzduchu do mamutek je automatická kompresorová stanice
PKS 17/150. Potrubí pod hladinou v budově hrubého předčištění jsou z nerezové oceli, nad úrovní 
hladiny 0,5 m je potrubí ocelové. Vzduchové potrubí je DN 50, přívodní potrubí k rozvíření 
usazeného písku DN 40 a výtlačné potrubí od mamutek DN 100. Automatický chod separátoru 
zajišťuje rozvaděč RSP 1.

• Usazovací nádrže:
Po hrubém předčištění odtéká odpadní voda dvěma žlaby přes ruční hradítka do usazovacích 

nádrží. Tvořeny jsou dvěma samostatnými paralelními nádržemi o rozměrech 2 x 6 x 30 m, hloubka 
2m. Nádrže jsou vybaveny jedním společným pojezdovým mostem, ke kterému je kotveno stírání 
dna i hladiny. Odtah kalu ze čtyř kalových jímek usazovacích nádrží je ovládán automaticky 
z řídícího střediska. Kal se odtahuje přes šachtu do jímky primárního kalu o objemu cca 20 m3,
zdeje osazeno ponorné čerpadlo EMU Fa 08052, 230 W s výkonem 11 l/s, které přečerpá kal 
do jímky směsného kalu.

Biologické čištění odpadních vod:
Maximální průtok přes mechanickou část ČOV činí 480 l/s. Na odtoku z usazovacích nádrží 

se tento průtok na dešťovém odlehčovači sníží na 300 l/s, což je maximální možný průtok vod 
včetně dešťových srážek na biologickou část. Oddělovač za usazovacími nádržemi může sloužit 
pro úplný obtok mechanicky vyčištěných odpadních vod.

• Přívodní žlab do aktivace:
Z odlehčovací komory odtékají mechanicky vyčištěné vody betonovým žlabem do aktivačních 

nádrží. Do žlabu současně ústí potrubí vratného kalu z regenerace. Ve žlabu za odlehčovací 
komorou je osazena kombinovaná sonda pro měření průtoku na biologii.

• Aktivační nádrže:
Aktivace je řešena systémem R-D-N: a) předřazená denitrifikace, b) nitrifikace, c) oddělená 

regenerace vratného kalu.
Aktivace je uspořádána ve dvou samostatných paralelních linkách, odstavení každé z nich 

lze provést ručními hradítky ve žlabu. Každá linka je rozdělena na denitrifikaci a nitrifikaci.

Tabulka č. 4: Základní rozměry aktivačních nádrží

nádrž počet délka (m) šířka (m) hloubka (m) objem nádrže 
[m3]

Denitrifikační nádrž 2 24,4 9 5,75 (voda 5 m) 1 098 m3

Nitrifikační nádrž 2 18,9 9 5,75 (voda 5 m) 850 m3

Dosazovací nádrž 2 43,7 9 5,75 (voda 5 m) 1 966 m3

• Denitrifikace:
Míchadla – míchání v každé denitrifikační nádrži zajišťují ponorná horizontální čerpadla EMU 

typ TR 50 – 2.45 – 4/12. Pro variabilitu provozu, zejména v zimních měsících, jsou tyto nádrže 
vybaveny provzdušňovacími elementy. Aktivační směs po průchodu selektorem protéká 
dodenitrifikační nádrže, kde je pouze promíchávána ponorným míchadlem. Hlavním cílem 
denitrifikace v procesu čištění je odstranění dusičnanů v odpadní vodě. Denitrifikační bakterie 
využívají pro svůj růst organický substrát v přítomnosti dusičnanů jako konečných akceptorů 
elektronů místo kyslíku. Vytvořením denitrifikační zóny v aktivačním procesu se redukují 
problémy související s vyplavováním kalu z dosazovacích nádrží, čímž se zvyšuje stabilita 
technologického procesu čištění při vysoké účinnosti odstranění jednotlivých forem znečištění.



-  16 - ZŘ,Třebíč – kanalizace, II.etapa

• Nitrifikace:
Pro zajištění dostatečného množství kyslíku je v obou aktivačních nádržích instalován 

jemnobublinný provzdušňovací systém firmy Fortex s membránovými elementy AME – D 
pro provozní spotřebu kyslíku 4 000 kg O2/den. V ní probíhá hlavní aerobní rozklad organického 
znečištění spojený s kultivací aktivovaného kalu. Aktivační směs po průtoku denitrifikační nádrží 
přichází do nádrže nitrifikační, kde mimo biochemické oxidace organických látek probíhá také 
oxidace hydratovaných amonných iontů přes dusitany až na konečné dusičnany (proces nitrifikace). 
Jednou z podmínek pro aerobní mikroorganizmy je zajištění dostatečného množství rozpuštěného 
kyslíku v suspenzi aktivační směsi.

• Dosazovací nádrže:
Z nitrifikačních nádrží přepadá aktivační směs do žlabů a odtéká přes rozdělovací objekt 

potrubím DN 600 do nátokových jímek u dosazovacích nádrží.
Dosazovací nádrže jsou celkem čtyři, dvě nové, každá o objemu 950 m3 a dvě zrenovované 

každá o objemu 660 m3. Dosazovací nádrže jsou vybaveny strojním zařízením Kunst typ DNKFI-
18-k a DNKFI-17,5-k. Do středu aktivačních nádrží je aktivační směs přivedena potrubím DN 400.

Kalové hospodářství:
Provozem čistírny odpadních vod vzniká ve vyhnívací nádrži kalový plyn (bioplyn), 

jako následek anaerobní stabilizace kalu (vyhnití kalu). Díky svému vysokému energetickému 
obsahu je využíván pro výrobu tepla pro technologické účely (ohřev kalu ve vyhnívací nádrži), 
vytápění budov, ohřev teplé vody a pro kombinovanou výrobu elektrické energie a tepla.

Provozní soubory a jednotky plynového hospodářství tvoří: vyhnívací nádrž, plynojem 
se strojovnou, plynové motory, plynová kotelna.

• Hygienizace kalu:
Dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcích předpisů, v platném znění, 

může být použití mikrobiálně kontaminovaných kalů pouze po jejich prokázané hygienizaci. 
Tato je na ČOV zabezpečena metodou ohřevu kalů na teplotu vyšší 65 °C po dobu nad 60 minut 
nazařízení Aerotherm. Hlavní zařízení hygienizace, reaktor a výměník jsou instalovány 
ve výškovém přístavku hygienizace (objekt č. 8). Pro technologii hygienizace kalů je zpracován 
samostatný provozní řád.

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

B.1.6.1 Kanalizace:
Na území města jsou lokality , kde byly vyspecifikovány problémy se stávající kanalizací nebo 

lokality, kde kanalizace má negativní vliv na kvalitu vody v řece Jihlavě. Jedná se o lokality, 
kde je zajištěno zásobování pitnou vodou.

Lokalita ulice Otmarova (stoka AD)
Stoka stávající jednotné kanalizace AD na ul. Otmarova je v nevyhovujícím stavebně-

technickém stavu. Stoka bude rekonstruována v profilu KT DN 300 v dl. 166 m. Rekonstrukce bude 
provedena v původní trase otevřeným výkopem. Stoka je vedena v místní komunikaci. Pouze 
v místě napojení na sběrač A zasahuje do krajské komunikace.

Lokalita Karlovo náměstí, ulice Přerovského (stoka AG, AG-1)
Stoky stávající jednotné kanalizace AG, AG-1 na Karlově náměstí a na ul. Přerovského jsou 

v nevyhovujícím stavebně-technickém stavu. Stoka AG bude rekonstruována v profilu KT DN 500 
v dl. 47 m. Stoka AG-1 bude rekonstruována v profilu KT DN 300 v dl. 112 m. Rekonstrukce bude 
provedena v původní trase otevřeným výkopem. Stoky jsou vedeny v místní komunikaci.

Lokalita ulice Hasskova, Karlovo náměstí (stoka AH)
Stoka stávající jednotné kanalizace AH na ul. Hasskově a Karlově náměstí je v nevyhovujícím 

stavebně-technickém stavu. Stoka bude rekonstruována v profilu KT DN 300 v dl. 224 m. 



-  17 - ZŘ,Třebíč – kanalizace, II.etapa